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Úvod

Na současné světové náboženské scéně své dlouhodobě

neobsazené místo "nenápadně \\ , avšak nikoliv nevýznamně a

bez odezvy, obsadil staronový a ve své historii i

současnosti vždy velmi kontroverzně vnímaný náboženský

směr, mesiánský judaismus. Toto hnutí tvoří etničtí Židé,

kteří věří v mesiášský nárok Ježíše Nazaretského, a hlásí

se k odkazu křeséanských Židů z prvního století, ranných a

dávno zaniklých tzv. židokřeséanských sekt, jakými byli

např. Nazorejci nebo Ebionité1
• Autor se již ve své

předešlé práci věnoval novodobé historii a kořenům tohoto

hnutí, sledoval jeho náboženské vymezení, nauku, světové

rozšíření či počty věřících a jejich tvořící se kongregace

a misii. Tato má návazná práce si klade za cíl seznámit

čtenáře s náboženskými svátky ročního cyklu mesiánských

židů, jejich historickým pozadím, specificky chápaným

biblickým původem a konečně s praktickým

mesiánských židů k jejich samotným oslavám.

přístupem

Mesiánští Židé, kteří tvoří a formují toto stále početnější

náboženské hnutí, zakládají nové synagogy, věnují se misii

a publikační činnosti, narážejí ve snaze sjednotit a

vymezit svou náboženskou nauku především na neodmyslitelnou

překážku vzešlou z přerušené tradice. Na následujících

stránkách se sami přesvědčíme, jakým způsobem čelí této

diskontinuitě Židé, kteří Ježíše Nazaretského vyznávají

jako svého Mesiáše, v případě přístupu ke svátkům svého

náboženského kalendáře. Jak vzápětí blíže poznáme,

mesiánští Židé, kteří stále

příslušnosti k izraelskému národu

lpí na zachování své

(a dle halachy j i také

tudíž vycházejí i z původních židovských

náboženských tradic a zvyků. Proto inspiraci k novodobé

1 Flusser, David. Esejské dobrodružství, Praha 1999, 63.
2 Newman, Ja'akov a Sivan, Gavri'el, Judaismus od A do Z, Praha 1998,
247 - 248.
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podobě svých svátků a v tvorbě liturgických směrnic,

nalézaj í v tradiční literatuře židovské. To je však jen

jedna složka, která spolutvoří výslednou podobu, s níž se

v prostředí mesiánských Židů v rámci slavení svátků

setkáme. Přij etí Ježíše za Mesiáše muselo totiž strukturu

ba samou podstatu svátku zcela přehodnotit a neodmyslitelně

změnit.

Jak uvádějí samotní mesiánští Židé, slaví pouze ty svátky,

které maj í svůj podklad v Bibli 1, která je jediným

významným pilířem a zásadní inspirací mesiánského judaismu.

Na rozdíl od tradičního judaismu však námi sledovaný směr

přijímá starozákonní i novozákonní podklady2. Praktickým

výsledkem tedy je, že současní mesiánští Židé slaví na

základě této definice z původních židovských svátků pouze

svátky tzv. poutnické, tedy Pesach, Šavu~ot a Sukot, dále

tzv. vysoké svátky, k nimž patří Roš ha-šana a Jom kipur.

Z ostatních svátků pak mesiánští Židé slaví pouze Chanuku a

Purim3
• Každý ze svátků je zde přeznačen novozákonní

paralelou či paralelami, které vzápětí blíže poznáme.

Mesiánský judaismus se však ve své novodobé historii

nachází teprve v ranném stádiu svého teologického vývoje,

což v naší látce nelze opomenout. Na místě je nyní také

dodat, že mesiánský judaismu sice na jedné straně vydává

publikace s liturgickými směrnicemi pro jednotlivé svátky,

tvoří náboženské písně k j ednotli vým svátkům určené atp.,

ovšem zároveň neexistuje, vzhledem k odlišnostem mezi

jednotlivými kongregacemi mesiánských Židů, zcela vyhraněný

přístup k náboženským svátkům a jejich slavení. Je to

způsobeno však rovněž tím, že mesiánští Židé jsou si vědomi

své svobody k přístupu ke svátkům vzešlé z Nového Zákona,

nabyté příchodem Mesiáše Ježíše. Tak popisují svůj přístup

ke svátkům samotní mesiánští Židé a zde je třeba rovněž

1 Schneidr, Ludwig. Stokrát o Izraeli, Praha 1997, 29.
2 Kasdan, Barney. God's Appointed Times, Baltimore 1993, 4 - 6.
3 Ibid., 6.
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hledat hlavní, ne však jedinou, příčinu pouze volného či

mnohdy symbolického zachování původního tradičního

židovského přístupu k průběhu jednotlivých svátků a jejich

proměnu vlivem mesiánským judaismem inkorporovaných

novozákonních paralel. V pojetí mesiánského judaismu se tak

setkáváme se zcela nově nabytým významem a důrazem,

obsaženým ve významu, biblickém pozadí i praktickém průběhu

oslavy daného svátku. To je však již předmětem jednotlivých

kapitol.

Pro zachování objektivity této práce je však zapotřebí

vysvětlit metodu, kterou jsem jakožto religionista

aplikoval na svůj výzkum. Tato koncepce vychází z pravidel

srovnávací religionistiky a ze standardu religionistické

práce zadanou osobnostmi novodobé religionistiky Wilfredem

Cantwellem Smithem a Jacquesem Waardenbourghem. Tato studie

tedy v sobě obsahuj e jednak komparační část, kde j sou na

základě písemných podkladů srovnány a sledovány specifika

významů svátků mesiánských Židů, a jejich biblického

pozadí, na základě poznání a porozumění historickému pozadí

jednotlivých svátků a poznání a porozumění jejich

specifičnosti v prostředí současného mesiánského judaismu

v komparaci s judaismem tradičním.

tedy vždy jednak část historickou,

Toto srovnání obsahuj e

výchozí předpoklad pro

porozumění látce, jednak část zahrnující biblické pozadí a

současnou podobu daného svátku či konkrétního jevu v rámci

jednotlivého svátku. Po splnění tohoto předpokladu se již

vždy zaměříme na samotný praktický průběh a podobu slavení

daného svátku mesiánskými Židy. Zde vycházím z autentického

sebepochopení samotných věřících, tedy z poznání dovezené

liturgické literatury a dalších publikacích mesiánských

Židů, stejně jako z vlastních rozhovorů a sbírání poznatků,

kde sehrál významnou roli internet, jakožto prostředek

usnadňuj ící autorovi komunikaci se vzdálenými mesiánskými

sbory, působícími daleko za hranicemi České republiky.

6

Závěrem tedy lze shrnout, že vycházím jednak z vědecké

literatury zaměřené na tématiku židovských svátků,

z literatury publikované samotnými mesiánskými

především z publikací vydaných v USA, kde se

"těžiště" celého hnutí a vlastního výzkumu.

a dále

Židy,

nachází

Takto práce tedy obsahuje u každého svátku složku

historickou, složku komparační a složku věnovanou

autentickému sebepochopení věřících, která seznamuje se

samotným průběhem svátku v prostředí mesiánského judaismu.

Nyní je zde ještě zapotřebí uvést, jakým způsobem a proč

užívám termínu "Žid". žid (psáno s velkým písmenem) užíváme

pro označení příslušníka etnické skupiny izraelských kmenů.

Tohoto pojmu se užívá teprve v poexilní době. V dnešní době

pojmem "žid" (psáno s malým písmenem) označujeme

příslušníka židovské víry. Protože v této práci je důležitá

etnická příslušnost k izraelským kmenům, užívám vždy pojem

"žid" s velkým písmenem.

přáním autora je seznámit a zaujmout čtenáře s látkou, jíž

bylo v naší zemi dosud věnováno jen minimum pozornosti, a

rozšířit tak povědomí o životě současných mesiánských židů,

ač - či právě proto, že jsme od jejich mesiánských synagog

v USA, Mexiku, Austrálii a Oceánii, Jižní Africe či Izraeli

vzdáleni mnohasetkilometrovými vzdálenostmi.
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I. Šabat

I. A) Historické pozadí svátku a jeho tradiční pojetí

Sobotu šabat, každotýdenní den odpočinku a tedy

nejčastější židovský svátek, lze s poukazem na stvoření (Gn

1 a 2), kdy Bůh požehnal a posvětil sedmý den na konci

prvního týdne jakožto den

všech Židů. Odtud plyne

odpočinku, nazvat pra-svátkem

i pojmenování svátku,

v překladu1 znamená "odpočívat" anebo "přestat".

který

Tento

sedmý den v týdnu tak má, jakožto jediný ze všech dní

židovského týdne, i vlastní název "šabat" a všechny

ostatní dny týdne pak směřují právě k šabatu a jsou

počítány podle vztahu k němu, tedy např. první den po

šabatu, druhý, třetí atd.


[…]


for the feasts and the third pillar is New Covenant. In

this context is very important· for Messianic Jews, that

Jesus was himself a traditional Jew living in the land of

Israel. He called other Jews to follow him as Messiaha and

he observed the various reasst during his earthly life. His

early followers considered themsel ves to be Jews who had

found the promised Messiah. This is main inspiration for

Messianic Jews.

Important also is, that they incorporate the New Covenant

into the traditional observance of the holidays, into the

home and synagugue 1 i turgy and i t changes the original

observance of the feasts, as we can clearly see in Holy Day

Shavuot - Pentecost, Pesach - The Passover, Sukkot - The
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Feast of Tabernacles, Rosh HaShana The New Year, Yom

Kippur - The Day of Atonement, Hanukkah - The Feast of

Dedication and Purim - The Feast of Lots. But we can find

many ways how Messianic Jews observe their feasts, because

they interprets these days that they are not meant to lead

them into legalistic bondage, but they see freedom of the

Biblical Holidays in Messiah Jusus - Yeshua. Nevertheless,

they emit a different practical guides for understanding

and celebrating the Biblical Holidays in Messianic

believers and congregations, special songs for li turgy,

crafts and recipes.
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Mladík z Clarksvillu a tričko Nevyplněný certifikát pro obřad
s nápisem "Yeshua the Messiah" Bar Micva z Clarksvillu

Nálepka na automobily mesiánských
Židů, obsahující křestanskou i židovskou

symboliku

přívěšek na klíče se
stejným symbolem

mesiánských židů

Mezuza užívaná
mesiánskými Židy
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fruits, Can serve as a side dish or desser~.,<i99ingJI<i~ed
CO~Olllit orwhlpped cream íf.desir~d. Can ser:'eas lig!:ipnea!"
\vlth cottagecheese in the rriíddle:ďSprlnkle.'\"It!{chopped ,> ;walriúts Ir dé'slred.' " " .' , , .'. T.'. ...•..•.••••. ) ;', .""', "

"\1 "", ," " ,,' , {. ;::J,'::.';,:::'~:'

S~~~T AND SOURCABBAGE MEATBA~ ••.••••.•
Ingredlents:

I 1/2 Ibs. ground beef
Ilarge cabbage
15 or 16 oulÍees tomato saute
1/4 cup brown sugar
1/4 eup lemon juice
loog grain wildrice

Dlrectlons:
Cut 8 deep cirde at the core of the cabbage. Place in large

saucepan ofboiHng water for 3-5 minutes or untilleaves can
pull away, being careful not to overcook. Mix meat with 3/4
cup tomato sauce. Put in desired amount of rice. Roll into J 2
balls. Placeeach in thecenterofcookedcabbage lealÍés, "Iaee
seam-side down in a large skillet. Mix remaining sauce \vith
sugar and lemon juice. Paur over meatballs. Simmer cook,
covered unti! done, 45 minutes to one hOUL Loosen baJls
from the bottom of skillet occasionally while cooking:

Recept uspořádaný pro věřící ze San Diega obsahuje
též tradiční recepty pro svátek Sukot, neznámý autor
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D.C.alFíne

May thc prophet Elíjah come soon, in Out Ume. wltb tbc Mc. ... ~iah. son or David.

Zde vidíme jakým způsobem mesiánští židé mění znění tradičních
židovských svátečních písní, a to na příkladu pesachových náboženských

písní které zpívají v synagogách američtí mesiánští židé. Užito
s vědomím MJAA (Aliance mesiánských Židů Ameriky), není znám autor

Obal mesiánské
Hagady manželů Rubinových

ona pro sederový podnos dle
manželů Rubinových z baltimorské Hagady

Dekret o provedení obřadu obřízky z Baltimore

A SIMPLE HANUKKAH MENORAH (HANUKKIIIH)

Materials:
píece of partideboard approx. 4"xIO"x 112-
Nine 112" machine nuts .
gluc, glitter, markers

Glue eightofthe flutsón .. the partide board, either in a
straight lineor ln a seml-drcle. Pla:te thé' rllnthnut slightlyaway
Irom the othersto selVO asthe"shamash." Decoratethe menorah
wíth your own design of glue and glitter orwith a marking pen.

I O O 00 () O O O O J Jr:

chléb
San Diega

Návod na výrobu
vlastního chanukového
svícnu, San Diego

{'/, ,':', ' "

THE TEN COMMANOMENTS GIVEN AT SINAl

Materlals:
cups:

>paper':;
/ t,!\;pql1'~, <" ';'

;tábl~t design

"Dlrections:
. . ... Cutpaperrectanglesthat will fitoveTan upSidéd6wncup.
Háveďstudents decorate Ihis to look like a rnountain'With
rocks. plants, and grass. Tape orstaple ontoli cup. Cúfoutthe
tablet desIgn and glue orstaple on the top. Write ·Mt~ Siriaj"
and "Exodus 20" on thc cups.

HOLVSPIRIT.HEADBAND

Materlals:
constniction paper

Dlrectlons:
Cut loi1g strips of construction paper that will fit around a

chilďs head. Draw lIallles on pieces of paper and have child elit
Ollt. Attach flarnes to band with glue. tape. or staples. Write
'Tongues of fiie filled with the holy spirit, Acts 2.~ Then size thc
band on the child's head before stapling band into a drcle.

Zde vidíme návod pro výrobu dětského Desatera

SlDE
VIEW

a také "ohnivé čelenky" znázorňující oheň, inspirováno knihou
Skutků apoštolů (oheň při sestoupení Ducha Svatého),
oba slouží pro přípravu svátku Šavu'ot v San Diegu

Nástěnný kalendář mesiánských židů vydávaný mesiánskými
Židy v Baltimore

Známý časopis mesiánských idů, Kippa mesiánských Židů, Clarksvill
vydávaný pro věřící v USA

Obal
židé

deokazety kde mesiánští
rekonstruují Ježíšův
poslední Pesach

Chanukové pohlednice z