## Oponentský posudek diplomové práce

na téma:

### **Svátky mesiánských Židů**

Vypracoval: František Měchura

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.

Oponent: David Biernot, Th.D.

Diplomová práce Františka Měchury je velmi zdařilá. Oponoval jsem již jeho bakalářské práci na téma „Mesiánský judaismus dnes“. Potěšilo mě, že svůj zájem o bádání mesiánského judaismu rozvinul do podoby, v jaké ji předložil v této práci. Cílem autora bylo podat popis liturgického roku tohoto náboženského směru na pomezí židovství a křesťanství, teologického odůvodnění jeho svátků a praxe jejich zachovávání. V úvodu (str. 6) vytyčuje metodu svého postupu. Ta, jak říká, vychází z pravidel komparativní religionistiky, jež konkrétně spočívají ve srovnání významu židovských svátků v tradičním i mesiánském judaismu. Po tomto vymezení se již věnuje konkrétním podobám slavení v mesiánském prostředí.

Autor nejdříve pojednává nejzásadnější židovský svátek – šabat, nato se věnuje třem Poutním svátkům: Pesach, Šavuot a Sukot, přechází k svátkům Vysokým: Roš-hašana a Jom Kipur, a pojednání uzavírá svátky Chanuka a Purim. Stručný výčet základního tradičního způsobu zachovávání těchto svátků následuje obsáhlejší popis mesiánské praxe a jejího teologického zdůvodnění.

Skutečně zajímavé je porovnání průběhu pesachového sederu dle tradičního a mesiánského ritu, resp. porovnání odlišností mezi dvěma pesachovými hagadami užívanými v samotném mesiánském prostředí. Dovolil bych si vznést malý dotaz v souvislosti s mesiánskou oslavou vzkříšení Ježíšova 16. nisanu. Autor hovoří o tomto dni jako o svátku „sfirat ha-omer“ (dosl. počítání omeru), resp. pokud jsem dobře porozuměl, označují mesiánští židé tímto termínem také samotný den 16. nisanu. V tradičním pojetí představuje „sfirat ha-omer“ spíše ono „překlenovací“ období mezi Pesachem a Šavuot, během něhož je povinností po večerní modlitbě odpočítat den, který uplynul od 16. nisanu, kdy byla přinášena oběť prvotin. Bylo by dobré, kdyby autor tuto terminologickou otázku objasnil během obhajoby.

Mou pozornost probudila rovněž kap. II, která pojednává také o kritériích, na jejichž podkladě byl vytvořen mesiánský liturgický kalendář. Jak se zdá, kritéria jsou následující: a. svátek je ustanoven v Pentateuchu, b. ukotvení svátku v Ježíšově životě a novozákonní zvěsti

obecně (v tomto případě je možno slavit i Chanuku, ačkoliv nevychází z biblického nařízení) c. volné navázání na tradici jako manifestace jednoty s dějinami národa. Jak vyplývá z následující autorovy prezentace jednotlivých svátků, toto navázání se zdá být do značné míry poznamenáno hermeneutikou dichotomie tělesného a duchovního, jak ji nastiňuje Pavlova teologie: tradiční judaismus je cestou vnějšího následování tradice, zatímco ten mesiánský ji naplňuje duchovnějším obsahem. Jestliže pro mesiánskou praxi má velkou váhu Ježíšův příklad, projevuje mesiánská teologie nějaký zájem o výsledky, které poskytlo bádání o historickém Ježíšovi a jeho době? Zde mám především na mysli výsledky, které vzešly právě od židovských autorů, jako např. Davida Flussera. Jeho Ježíš má „hilelovské“ rysy, tzn. nemáme zde do činnosti s postavou kontrující učení farizeů, nýbrž Ježíš sám a jeho učení se nacházejí ještě někde na platformě tohoto uskupení.

Poslední poznámka: je zvláštní, že mesiánský judaismus adaptoval i takové prvky, které mají svůj počátek ve světech mu vzdálených a cizích, např. „tikun lejl šavuot“, jenž byl inspirován luriánskou kabalou.

Po formální stránce nelze práci v podstatě nic zásadního vytnout. Bylo by vhodné, aby autor převedl hebrejské termíny do české transliterace, v případě že by chtěl svou práci, resp. některé její části, publikovat.

Diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“ (1) a jednoznačně ji tímto doporučuji k obhajobě.

V Praze, 30. 4. 2006

David Biernot, Th.D.